128,6. Correremo pure dietro a voi: Post te curremus, *ibi*, e degli ammaestramenti, e delle discipline, e degli esempi della nostra Madre, che sono pure grazie vostre.

5007 [La] seconda preparazione alla vocazione [consiste nella] conversazione, esempio de' Santi, vivi e morti, che propone la Chiesa a' suoi figliuoli. In questi esempi gli accende i desiderj di giovare al prossimo, e di unirsi a Dio intimamente: Ita prodesse proximis, ut tamen ipse Deo adhaereat.

La prima preparazione è di una perfezione di giustizia comune; [la] seconda [si estende ai] desiderj di perfezione ecclesiastica.

5008 v. 24. Et adduxit eum postquam ablactaverat, in vituli tribus et tribus modiis farinae et amphora vini. Et adduxit eum in domum Domini in Silo. Puer autem erat adhuc infantulus.

Postquam ablactaverat: Adducit Ecclesia suos filios, quibus rationabiliter et sine dolo lac, *1 Petr.* 2,2, ministrarat, eosque a puerilibus novi hominis rudimentis ad perfectiora jam educando provexerat.

5009 In vitulis, v. 24: [Intellige] propositum imitandae vitae perfectorum. Vitulus [est enim adhuc vocatio ad sacerdotium] cum in corde exoritur proficientis; bos, cum per robur virtutis ad affectum perducitur magnae conversationis.

Et adduxit eum.. in vitulis tribus... in domum Domini, v. 24.

[Ita dicit] ut eorum formam insinuet qui ad praedicationis ministerium instruuntur.

5010 Perfectus enim doctor et peccatoribus convertendis, et custodiendis justis invigilat. Quasi enim colonus summi Patrisfamilias, utrumque bovem aratri inserit, ut non solum vigilare stantibus, ne corruant, sed etiam lapsos possit erigere, ut subsistant. Sed qui duos boves habet in subiectorum sollicitudine, ut esse perfectus valeat, bovem tertium jungat in divina contemplatione, ut et corda proximorum integro jugo loquendo velut arando aperiat, et semetipsum, per singularem amoris fortitudinem, ad Conditoris sui speciem semper extendat.

5011 Samuel ergo in vitulis tribus ad domum domini adducitur, cum bene quisque proficiens proponit, ut ex labore praedicationis prodesse valeat proximis, et ex secreto quietis inhaerere intimae visioni Conditoris.

Et in tribus modiis farinae, v. 24: Quia illud prius bene exhibere animus imperiti nunquam poterit.

5012 Desiderj d'imparare la scienza de' Santi per convertir peccatori, custodir i giusti e per avanzarsi nell'unione con Dio.

Farinae, *ibi*: Ex farina, cum panes fiunt, praeparatio refectionis perficitur. Quod vero non in panibus sed in farinae modiis offertur, bonam devotionem doctrinam proponere ostenditur, non ipsius doctrinae commodum exhibere.

Modiis farinae: Sanctae praedicationis praeparatio [ostenditur].

5013 Adduxit eum... in tribus modiis farinae: Quia dum praedicare proponimus, verbum scientiae praeparamus peccatoribus ad conversionem, justis ad statum perseverantiae, et nobis ad supernam contemplationem. Vel certo, unus modius est, ut diximus, pro conversione peccatoris; alius pro disciplina conjugati, tertius pro excellenti puritate continentis.

Modis: Pro mensura discretionis. Rom. 12,3: Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.

5014 [La Chiesa] corroborata l'intenzione [dell'eletto] colla carità più ardente e più pura, alienante dal secolo, [affinché] non [operi] per vanità.

Et amphora vini, v. 24: Quia jam dicta, praedictorum ordo non ex levitate vanitatis habuit, sed ex virtute bonae intentionis. Caritas Dei quae in electorum cordibus diffunditur virtute bonae intentionis. Caritas Dei quae in electorum cordibus diffunditur per domum Spiritus Sancti, Rom. 5,5, [est] vinum.

5015 Vini: *I Reg. 1,24*, quia mentem occupat, et a terrenis affectibus alienat, ut intentionem ad saeculum non habeat, quam ad appetenda sola coelestia inflammat.

Amphora: *ibi*.

Ut hujus virtutis non perfectio sed initium designetur, "amphora" non poculum dicitur. In amphoram quippe reponimus quod quandoque per poculum propinemus. Qui supernae caritatis perfectionem gustaverat [dicebat] Ps. 22,5: Impinguasti in oleo caput meum, et calix meus inebrians quam praeclarus est! In amphora ergo Samuel oblatus [est], quia electus quisque cum ad evangelicae praedicationis ministerium praeparatur, ipsius praedicationis bonum proponit, non pro vana hujus saeculi ambitione, sed pro sola caritate impendere.

5016 La Chiesa tenta ispirare [all'eletto] propositi di fortezza d'imitare i Servi di Dio o esponendo i loro esempi o col mettere [il candidato] nella loro conversazione; desiderj di addottrinarsi nella parola di Dio, per giovare a' prossimi [e] per unirsi più a Dio coll'orazione; intenzione di carità pura, per piacere a Dio, non per vanità.

5017 Et adduxit eum, postquam ablactaverat, in vitulis tribus, v. 24, pro proposito fortitudinis, et in tribus modiis farinae, pro doctrina verbi, et in amphora vini, pro intentione caritatis.

5018 [His verbis] illarum virtutum initia, ubi sunt perficienda edocet: [ubi est, scilicet] Domus Domini [quae est] sancta Ecclesia, [et] in Silo, ubi [est] arca Dei, [scilicet] veteris legis traditio. Ecclesia [autem] arcam Dei continet, dum carnalem litteram foris exhibet, quae in suis secretis spiritalem scientiam clausam tenet.

Domus Domini in Silo, v. 24, sita [est]. Sancta [scilicet] Ecclesia, in sacramento Scripturarum velut in loco fundata cognoscitur.

5019 Et adduxit eum ad domum Domini in Silo: Quia praeter sanctam Ecclesiam, locus non est ubi merita virtutum crescant, et ad culmen perfectionis

veniant.

Tutto questo [si verifica] nella Chiesa cattolica, cioè presso di esemplari, autori, maestri, libri, metodi cattolici. La perfezione si vuol insegnare anche fuor della Chiesa da' scismatici, dagli eretici giansenisti: ma bisogna starvi molto a dilungi.

5020 Puer autem erat adhuc infantulus, v. 24.

Nam duci ab alio non oporteret. Neque enim post malitiae experientiam venit ad malitiae remissionem, sed ab ipsis cunabulis virtutem elegit. Non habuit consortium cum consensibus iniquitati obnoxiiis, neque communionem habuit cum conventiculis impietate plenis; sed prima statim pueritia, a mamma matris venit ad mamma spiritualem. Et quemadmodum arbor perpetua irrigatione in magnam excrescit altitudinem, sic et hic divinorum eloquorum doctrina assidue irrigatus, ad virtutis fastigium pervenit. Beatus vir qui non abiit etc. fructum suum dabit in tempore suo, *Ps. 1,1 et 3.*

5021 [Osserva la] premura della Chiesa perché si conservi l'innocenza [dei candidati al sacerdozio] iniziando i giovinetti e separandoli dai cattivi. Non dunque ritrarli dal servizio di Dio, ma custodire la loro innocenza, facendoli unire a Dio e separandoli dai cattivi. Bisogna corrispondere alla Provvidenza di Dio, alla materna cura della Chiesa con semplicità da bambini [e] senza le debolezze; perché Samuel infantulus si lascia condur docilmente come bambino; non piange al partir della madre, come bambino. Egli pure cammina, benché ajutato; non vuol esser di peso portato: adduxit eum, v. 24.

5022 Provvidenza di Dio che accompagna colla grazia le misure della Chiesa, onde l'alunno faccia di sé offerta a Dio, e con grande ilarità.

v. 25: Et immolaverunt vitulum, et obtulerunt puerum Heli.

Supra singulariter [dictum est]: Et adduxit postquam ablactaverat, v. 24.

Nunc de Helcana et Anna [simul dicitur]: Et immolaverunt et obtulerunt puerum Heli.

5023 Tunc immolatus est vitulus cum adductus est Samuel et oblat. Si ergo ibi erat tunc Helcana, et cum ducebatur et cum offerebatur, quare non dictum est: adduxerunt? - Lactare et adducere Ecclesiae pertinet; offerre et immolare sibi et Christo. Ipsa institit verbo praedicationis; sed quibus doctrinam insinuat, virtutem adimplendae operationis nequaquam administrat. Litteram quippe Scripturae loquendo exhibet; sed ipsum bonum se petentibus non nisi cum sponso dare potest.

5024 Vitulus immolatur cum divina gratia cordi bona petentis infunditur, ut bona quae destinando deliberat, studio boni operis hilariter impendat; quia victima boni operis propositi, ab omnipotenti Deo devotae mentis oblatione suscipitur, si id quod ei vovendo mens exhibet, totum Deo mactatur per hilaritatem. De hac immolatione vituli [dicunt] Matth. 7,11 [et] Luc. 11,13: Si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater meus coelestis dabit

spiritum bonum petentibus se?

5025 2 Cor. 9,6 sq: Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet, unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus.

Destinare in corde [sive] proponere ex deliberatione, [est] vitulum adducere. Non ex tristitia aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus, 2 Cor. 9,7, [docet] adductum vitulum qualiter immoletur. Adducuntur vituli cum ad agenda fortia bene proponendo praeparamur; vitulus immolatur cum deliberatio boni propositi Deo impenditur in oblatione magnae devotionis.

5026 Et immolaverunt vitulum, v. 25, vir et uxor: quia eadem hilaritas fidelibus subditis praedicatoris voce ostenditur, atque in eorum cordibus divina gratia propagatur. Pariter ergo vitulum immolant, cum in corde bene proficientis subditi, divina convenit cum humana praedicatione.

5027 Vitulum, *ibi*. Tres autem vituli adducuntur, quia cum auxilium lapsis et stantibus ferre et nobis ipsis opem custodiae proponimus, dum una bona intentione haec attendimus, tria quidem sunt respectu operis, sed unum in munere oblationis. Tria quidem sunt quia erga nos et proximos nostros diverso respectu et diversis temporibus exhibentur; sed unus sunt vitulus, quia simul proponuntur, et alia non habetur.

5028 Et obtulerunt puerum Heli, v. 25.

Heli: [seu] personae doctorum veterum et doctrinae.

Et obtulerunt puerum Heli: Quisquis praedicando aliis prodesse nititur, non solum nova sed et vetera scribere debet. Matth. 13,12: Ideo omnis Scriba doctus in regno coelorum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera.

5029 Samuel ergo Heli tunc offertur, cum mens bene proficientis subditi legis et Prophetarum scientia eruditur, ut in libris antiquorum occidentem litteram legat, sed etiam secundum spiritum vivificantem intelligat; et sic quod foris sonat accipiat, ut praeter elementorum sonum, quod intus insonet spiritus recognoscat: et ad fidem nova habeat, sed quoties necesse fuerit ad novi Testamenti confirmationem Scripturas veteres adducat. Tunc quippe defendere nova poterit, cum eorum rationem ex veteribus agnoscit.

5030 Aperte igitur Samuel Heli oblatus asseritur, quia solum sufficienter nova praedicat, qui eam rationem qua intelligenda sunt vetera non ignorat. Et quia easdem Scripturas veteres intelligere sine praeceptore non possumus, et doctor nihil in nobis docendo proficit, si quod ipse foris loquitur in cordibus nostris per divinam gratiam non infundatur, mater non sola puerum obtulit, sed cum viro.

5031 [Abbiamo così considerato la] Provvidenza di Dio che asseconda colla grazia le provvide misure della Chiesa, aprendo l'intelletto all'intelligenza delle

sacre Scritture. Noi dobbiamo corrispondere coll'offerirsi prontamente all'opera [e] coll'applicarci allo studio delle sacre Scritture. La provvidenza vi asseconda e confortando i loro cuori all'esecuzione fedele e pronta de' lor propositi cogli ajuti possenti della sua grazia, e aprendo il loro intelletto all'intelligenza delle sacre Scritture, coi lumi più vivi della sua sapienza.

5032 [II] profitto del figlio [è] frutto e premio delle tribolazioni e orazioni della Chiesa. Santa Caterina da Siena (vedi lettere) dice al suo confessore Frate Raimondo da Capua, come la Chiesa voglia i suoi figli ecclesiastici, nel tempo singolarmente di persecuzione, riguardo a Dio. Dobbiamo corrispondere col crescere in virtù e col darsi senza riserve a Dio. Effetto della custodia divina [è il] darsi tutto al piacer di Dio, [perché il vero apostolo] non quaerit quae sua sunt, sed quae Jesu Christi, *Philipp. 2,21*; [e il] crescimento in virtù e perfezione. *Iustorum semita quasi lux... progreditur usque ad perfectum diem, Prov. 4,18.*

5033 v. 26: Et ait Anna: Obsecro, mi domine, vivit anima tua, domine; ego sum illa mulier quae steti coram te hic orans Dominum. v. 27: Pro puero isto oravi, et dedit mihi Dominus petitionem meam, quam postulavi eum.

v. 28: Idcirco et ego commodavi eum Domino cunctis diebus quibus fuerit commodatus Domino. Et adoraverunt ibi Dominum, et oravit Anna et ait:

Obsecro, mi domine, vivit anima tua, ego sum illa mulier quae steti hic orans Dominum, v. 26.

5034 Coram Heli Anna stetit, quia sancta Ecclesia nullis persecutionibus corrui. Quasi dicat Ecclesia glorians Sinagogae praepositis: Idcirco orbem parere per evangelium Dei potui, quia adversa quae mihi intulistis, invicta toleravi; nam si poenis victa vetustati me subderem, novam Redemptori tot nationum sobolem nequaquam genuissem.

Obsecro, mi domine: Quia humiliter loquitur, obsecrando dominum vocat.

Vivit anima tua: Quia ei aeternae vitae pignus in fide Redemptoris dari appetit.

Vivit anima tua, domine: Quia ad hoc optat et ministrare verbum, ut credat, et credendo vivat.

5035 Pro puero isto oravi, et dedit mihi Dominus petitionem quam postulavi eum, v. 27.

Quia se stetisse gloriata est, magna de se protulit; sed quia eadem magna humiliter, non superbe, dixerat, ea protinus ad laudem omnipotentis Dei retulit.

5036 Dedit mihi Dominus petitionem quam rogavi eum, v. 27.

Divina gratia ad hoc sanctae Ecclesiae filios tribuit, ut eos doctrina veritatis instituat, bonis moribus exornet, pia super eos custodia vigilet, a malo declinare perfecte faciat, et ad aeternam patriam sufficientem bonorum copiam praeparare. Haec ministerii pastoralis sunt: sed electus praedicator ea suis viribus implere posse diffidit. Quia ergo nec sua virtute aliquos per evangelium potest gignere, nec

quos generat custodire, recte per Annam in Ecclesiae typo nunc dicitur:

5037 Pro puero isto oravi, et dedit mihi Dominus petitionem meam quam postulavi eum, v. 27. Idcirco et ego "commendavi" eum Domino cunctis diebus quibus fuerit "commendatus" Domino, v. 28.

Nam ut gignere possit obsecrat, et ut hi quos orando obtinet in sancta conversatione permaneant, eos item omnipotenti Deo precibus commendat.

Cunctis diebus: Quia ab eisdem precibus numquam desinit ei pro eorum salute quos generat, omni hujus vitae tempore supplicare.

5038 Diebus quibus fuerit "commendatus" Domino, v. 28:

[Indicantur] tempora presentia vitae, in quibus diebus tanto validioribus divinae protectionis auxilii indigemus, quanto gravioribus spirituum malignorum tentamentis impetitur.

Idcirco et ego commodavi eum Domino, cunctis diebus quibus fuerit commodatus Domino, *ibi*.

A matre Ecclesia in hac vita filii commodandur. Quidquid commodamus id reddi nobis in fide excipientis expectamus.

5039 Cunctis diebus, v. 28: [Hi dies sunt] virtutum spiritualium claritates.

Quibus fuerit commodatus Domino: Quia ei sancta Ecclesia electos offert in claritatem virtutum, ut eos postmodum, ad augmentum sui aeterni gaudii, sibi omnipotens Deus exhibeat in splendoribus praemiorum. Cunctis "diebus" commendatus, seu commodatus asseritur, ut ei de eo quod habendum est de spirituali conversatione, nihil desit, quem praedicator electus in aeterna vita recipere tenebrosum ex aliqua [parte] non poterit.

5040 Et adoraverunt ibi Dominum, v. 28.

Et nos membra sanctae Ecclesiae, cum per Scripturas testamenti veteris, venerationi et praecepto Conditoris submittimur, ibi profecto Dominum adoramus, quia Patrum veterum fidem tenemus, et eandem fidem per dilectionem in bono opere exercemus.

5041 [COLLOQUIO]. Signor, fate adunque che corrispondendo e alla vostra grazia e alla scorta, della Chiesa noi pure imprendiamo propositi di grandi virtù robuste, per giovare altrui predicando, e a noi stessi bene orando; e desiderj di scienza di Dio a ben predicare e a ben orare; e intenzione di carità la più pura, scevra d'ogni ambizione di secolo; e le virtù e la scienza cerchiamo nella vostra cattolica Chiesa. Fate che noi venghiamo alla pronta e devota esecuzione de' nostri progetti, e nell'esercizio delle virtù, e nello addottrinarsi nelle divine Scritture; e che ci doniamo così senza riserva a Voi, che per la vostra grazia possiamo crescere e in virtù e in cognizione.

Signore, questa farina che dal seme delle divine parole noi meditando, quasi pestando, abbiamo sta mane cavato, a Voi l'offeriamo questa farina, affinché ci

rendiate pane, e pane ogni di, affinché viviamo per compiere la vostra volontà.

5042

MEDITAZIONE 8.

Orazione preparatoria.

Preludio 1.

1 Reg. 1,28: Et oravit Anna et ait, 2,1: Exultavit cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum (fortitudo. Alias Arab: Magnificata est fama tua - per Samuelem, qui est robur, victoria, gloria mea et Israelis. Cornu [est] symbolum victoriae et famae, per [quod] libere loqui possum) in Deo meo: dilatatum est os meum super inimicos meos: (habeo quid respondeam abunde inimicis exprobrantibus sterilitatem) quia laetata sum in salutari tuo. (LXX: in salute [indicat] beneficium quo salvata fuit a sterilitatis opprobrio. Salvatione laetata sum, quia per te salvata sum ab opprobrio sterilitatis. Salutari: [idest] Salvatori, *Augustinus*. Ita frequenter in Scripturis).

v. 2: Non est sanctus ([ita dicit] ob excellentiam hujus attributi, [et] quia Deus in Annae partu suam sanctitatem declaravit; ejus innocentiam contra Phenennam defendit; quia fidem ei tacite datam [adimplevit]) *ut est Dominus: neque enim est alius extra te, et non est fortis sicut Deus noster.*

5043 Ora in questa lettera, rilevando lo Spirito secondo la tradizione fedele de' Padri, diciamo che, avendo contemplato le preparazioni rimote e prossime, nelle quali Iddio si compiacque di dare nella persona del suo eletto la prima disposizione alla vocazione ecclesiastica, cooperando e le pie cure della Santa Chiesa e la buona volontà dello eletto medesimo, ora la divina Provvidenza passa a dare la seconda disposizione in alcune prove di varj spiriti, e prima dello spirito buono, secondo quello: *Ipse Spiritus testimonium reddit Spiritui nostro quod sumus filii Dei, Rom. 8,16.*